



# **EDITAL CONVOCAÇÃO - CMT PORTAS ABERTAS**

O INSTITUTO CMT CONECTA ("CMT CONECTA"), em parceria com o CMT Advogados, apresenta este Edital para a realização do projeto **CMT PORTAS ABERTAS 2025**, conforme as disposições a seguir.

#### 1. Introdução e objetivos do programa

1.1 O CMT Conecta com a missão de melhorar o ambiente de negócios brasileiro por meio da advocacia e de conectar conhecimento e potencial humano, promove, em parceria com o CMT Advogados, o projeto CMT Portas Abertas. O objetivo é possibilitar a estudantes de Direito o contato direto com a rotina e a atuação prática da advocacia empresarial nas sedes do CMT Advogados em Porto Alegre, São Paulo e Curitiba.

### 2. Disposições preliminares

- 2.1 O edital de convocação é destinado à participação no projeto, durante o período aqui estabelecido.
- 2.2 É de inteira responsabilidade do candidato interessado o acompanhamento de todos os avisos e/ou alterações referentes ao presente edital.

#### 3. Público-alvo

- 3.1 Estudantes regularmente matriculados em cursos de Direito.
- 3.2 O candidato deverá possuir disponibilidade para participar das visitas que ocorrerão nas datas previstas de 15 de setembro de 2025 a 03 de outubro de 2025.

### 4. Inscrição

- 4.1 Período de inscrição: até 9 de setembro de 2025.
- 4.2 Preenchimento de formulário de inscrição, o qual consta na bio do perfil do CMT Conecta no Instagram e no site <a href="https://cmtconecta.com.br/#programas">https://cmtconecta.com.br/#programas</a>.
- 4.3 O formulário deve ser preenchido em sua totalidade, com os campos obrigatórios a seguir: (i) nome completo; (ii) telefone para contato; (iii) instituição de ensino; (iv) semestre atual; (v) por que você se interessou em participar da visita; e (vi) qual turno você tem maior disponibilidade para participar da visita.
- 4.4 Critério de seleção: vagas limitadas; confirmação por ordem de inscrição e mediante disponibilidade de vagas.
- 4.5 O turno da visita (manhã ou tarde) será definido a partir da preferência manifestada pelos inscritos, observando a disponibilidade da maioria.





## 5. Certificação

5.1 Certificado de participação emitido pelo CMT Conecta/CMT Advogados, com validade para fins de horas complementares conforme normas das instituições de ensino.

#### 6. Informações e Contato

7.1 Mais informações serão disponibilizadas pela coordenação do CMT Conecta. Dúvidas e detalhes serão comunicados aos inscritos por meio dos contatos informados no formulário. O contato com a equipe organizadora pode ser feito por meio do e-mail contato@cmtconecta.com.br.

### 8 Disposições finais

- 9.1 É de responsabilidade do candidato manter seus dados de contato atualizados durante o período de seleção.
- 9.2 O contato informado no formulário de inscrição será considerado como o seu canal oficial de contato, sendo de sua responsabilidade a verificação e resposta a todas as comunicações.
- 9.3 A seleção no Projeto acarreta a autorização pelo participante, do uso de sua voz e imagem em material promocional do CMT Conecta.
- 9.4 A inscrição no Projeto importa na autorização expressa pelo participante para que o CMT Conecta, disponha dos seus dados pessoais e dados pessoais sensíveis, a fim de possibilitar a efetiva execução da seleção e seus desdobramentos, em observância à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/2018).

